
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108, de 28/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Prof. Me. Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Prof. Me. Otacílio Moreira de Carvalho Costa 

Pró-Reitor de Planejamento 
 

Charles Dam Souza Silva 
Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Me. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Dr. Leonardo de Azevedo Calderon 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108, de 28/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  
Designação 04 

Outros 04 

Retificação 06 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108, de 28/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
DESIGNAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 045/2017/PROPESQ, DE 27 DE SETEMBRO 2017. 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o art. 7º da Lei 7.011, de 08 de julho de 

1982; o art. 11 do Estatuto da UNIR; a Portaria nº 284/2017/GR/UNIR, de 10 de abril de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço nº 039, de 11 de abril de 2017, considerando o conteúdo que consta 

no Memorando 026/2017MEL/UNIR, de 25/09/2017, RESOLVE: 

Art. 1º Designar os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Credenciamento, Recredenciamento e Descredenciamento de docentes do Mestrado Acadêmico em 

Letras: 

Prof.ª Dra. Nair Ferreira Gurgel do Amaral – Presidente; 

Prof. Dr. Élcio Aloisio Fragoso – Membro Interno; 

Prof.ª Dra. Ana Maria de Lima Souza – Membro Externo; e 

Prof. Dr. Valdir Vegini – Membro Suplente. 

 

 

PORTARIA 0086/NCET, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 108/PPGG/UNIR/2017, de 20 de setembro de 2017, 

RESOLVE:  

Designar servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação do Processo 

Seletivo referente ao Edital 004/PPGG/NCET/UNIR-2017, Processo Seletivo para 2018/1º Semestre, 

para ingresso de acadêmicos no Programa de Pós-Graduação Mestrado e Doutorado em Geografia em 

2018/1. 

• Profa. Dra. Maria Madalena Cavalcante Aguiar – Presidente; 

• Prof. Dr. Dorisvalder Dias Nunes - Membro/Linha de Pesquisa PMG; 

• Prof. Dr. Eliomar Pereira da Silva Filho - Membro/Linha de Pesquisa PMG; 

• Prof. Dr. Adnilson de Almeida Silva - Membro/Linha de Pesquisa TSP; 

• Prof. Dr. Josué da Costa Silva - Membro/Linha de Pesquisa TSP; 

• Profa. Dra. Marília Locatelli - Membro/Suplente - Linha de Pesquisa PMG; e 

• Prof. Dr. Ricardo Gilson da Costa Silva - Membro/Suplente - Linha de Pesquisa TSP. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

ATO DECISÓRIO Nº 01/2017/DCV/UNIR/VILHENA, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 

A Direção do Campus de Vilhena, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante as 

Portarias 195/2016/GR/UNIR, de 3 de março de 2016; CONSIDERANDO a Resolução nº 

027/CONSUN, de 5 de setembro de 2017, que aprovou a metodologia para a execução dos trabalhos a 

ser adotada pela Comissão Estatuinte para atualização do Estatuto da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia; CONSIDERANDO a alteração do art. 22 do Estatuto da UNIR, por meio da Resolução 

nº 029/CONSUN, de 12/09/2017, que dispõe sobre a formação dos Conselhos de Campi e Núcleos, 

DECIDE: 

Art. 1º REVOGAR a Ordem de Serviço nº 006/2017/DCV/UNIR/Vilhena, de 27 de março de 

2017, que constituiu comissão com a finalidade de proceder à reformulação integral do Regimento 

Interno do Conselho de Campus/Vilhena, aprovado pela Resolução 033/CONSAD, de 08/03/2005. 

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim de 

Serviço interno desta Instituição. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108, de 28/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 

 

PORTARIA Nº 0821/2017/PRAD/UNIR, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

no uso de suas atribuições legais, e 

considerando a Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016, Capítulo II, art. 2º, inc. III;  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002075/2017-60, fls. 01 a 148; 

considerando o Memorando nº 01/2017-DCJP/UNIR, de 19/09/2017; 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o art. 2º da Portaria 795/2017/PRAD/UNIR, de 18/09/2017, publicada no BS nº 

106, de 19.09.2017, pág. 24, que concedeu licença para capacitação ao servidor ARIVELTOM 

COSME DA SILVA, SIAPE nº 6702258, no período de 16.09.2017 a 27/11/2017. 

Art. 2º Conceder ao servidor ARIVELTOM COSME DA SILVA, SIAPE nº 6702258, ocupante 

do cargo de Professor do Magistério Superior, Licença para Capacitação, referente ao quinquênio de 

09.07.2009 a 09.07.2014, com fundamento legal no art. 87 da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 

9.527/97, Decreto 5.707/2006 e Resolução nº 283/CONSAD/UNIR/2013, no período de 20.10.2017 a 

31.12.2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 908/2017/GR/UNIR, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta nos Processos abaixo relacionados, 

RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado das Avaliações do Estágio Probatório dos servidores, 

considerados aprovados, abaixo relacionados: 

I

ITEM 
NOME 

S

SIAPE 
CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

 

PROCESSO 

0

1 

MARIA AURILENE BEZERRA 

DE ARAUJO 1985253 

Aux. em 

Administra-

ção 21/12/2015 

23118.000253/201

7-18 

2

2 

MARIA NORMA LOPES 

SOUZA SILVA 2972062 Docente 29/05/2017 

23118.002645/201

4-79 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 909/2017/GR/UNIR, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que no Processo nº 23118.000282/2015-18, RESOLVE: 

Art. 1º INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), para apurar 

os fatos narrados nos autos do Processo nº 23118.000282/2015-18. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores: ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 

0396486, Assistente em Administração (Presidente); MIRLENE BATISTA SA, SIAPE nº 1642055, 

Secretária Executiva (Membro); e REGINA MARIA SAMPAIO RAMOS, SIAPE nº 2105736,  

Assistente em Administração (Membro), para integrarem a Comissão Processante a que se refere o 

item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 108, de 28/09/2017 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 

 

PORTARIA Nº 910/2017/GR/UNIR, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017. 

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do Estatuto 

da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU nº 43, de 

04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo abaixo relacionado, RESOLVE: 

Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação do Estágio Probatório da servidora, considerada 

aprovada, abaixo relacionada: 

 

ITEM NOME SIAPE CARGO 

ESTÁGIO 

CUMPRIDO 

EM: 

PROCESSO 

01 
ALESSANDRA BERTASI 

NASCIMENTO 
2014537 Docente 03/04/2016 

23118.001373/2013-

17 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA 0088/NCET, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017. 

A DIRETORA DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas mediante a Portaria 862/GR/UNIR, de 12 de setembro de 2016, e 

considerando o que consta no Memorando nº 095/2017-PGDRA, de 22 de setembro de 2017, 

RESOLVE: 

RETIFICAR a Portaria 0084/NCET, de 18/09/2017, publicada no BS nº 104, de 21/09/2017, 

páginas 4 e 5, que trata da nomeação de Banca de Defesa de Dissertação da discente Aldecira Pinheiro 

Miranda, nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

Dia: 27/09/2017 

Local: Sala de Aula 101 do PGDRA 

Leia-se: 

Dia: 09/10/2017 

Local: Auditório do Bloco 2F 

Onde se lê: Banca Examinadora: - Dra. Ana Karina Dias Salman - Membro Titular. 

Leia-se: Banca Examinadora: - Profa. Dra. Arneide Bandeira Cemin - Membro Titular. 

 


